**2324. CANISIUS ABRAHAMO GEMPERLIN** typographo.

Friburgi Helvetiorum circa m. Novembrem vel Decembrem 1594.

*Vide epistolam sequentem.*

**2325. CANISIUS VIRO CUIDAM ERUDITO** Friburgi Brisgoviae degenti.

Friburgi Helvetiorum circa m. Novembrem vel Decembrem 1594.

Ex commentario autographo, eoque festinantius et obscurius scripto, ut infra accuratius notabitur. Can. 50, II f. 5<sup>b</sup>–7<sup>a</sup>.

*De „Notis“ suis recognitis et Friburgi Brisgoviae editis.*

Gratum fuit mihi studium tuum uir humaniss. : quandoquidem typographi Martini<sup>1 2</sup> causam<sup>m</sup> in meis Notis<sup>n 3</sup> apud uos recudendis officiose procuras atque commendas<sup>o</sup>. Ego uero ab hoc nouo<sup>p</sup> typographo<sup>q</sup> non sum alienus, quem confido pro officij sui ratione talem fore, qualem ipse praedicat, nimirum<sup>r</sup> in excudendo<sup>s</sup> fidum ac sedulum. Ac notas quidem nostras<sup>t</sup> toto fere anno<sup>u</sup> recognoui<sup>v</sup> et multis in locis auxi, sed in tres tomos, cum antea duo essent distribui reseruato in secundum tomum indice qui nondum est confectus, neque confici potest.

a) *A G. corr. ex* beuorab.    b) *Duo vv. sqq. a G. supra versum scripta sunt.*    c) *Quae sequuntur, usque ad halber incl., a G. in margine addita sunt.*    d) *Quattuor vv. sqq. a G. supra versum scripta sunt.*    e) *Hoc v. obscurius scriptum est.*    f) *Sic G. corr. ex: Ist Euch aber gleichwol numehur zu rhuen.*    g) *Hoc v. a G. supra versum scriptum est.*    h) *Sequitur Gott, oblitt.*    i) *Sequitur vv. vnd send, oblitt.*    k) *A G. corr. ex* wol wirs anlegten.    l) *Sic a C. correctum est ex uestri vel simiti v.*    m) *Sequitur vv. offers in excud, oblitterata.*    n) *Sequitur recudendo, correctum est ex* excudendo, dein oblitteratum.    o) *Sequitur vv., de quibus sub ipsas has litteras dicitur, oblitterata.*    p) *Hoc v. a C. supra versum scriptum est.*    q) *Sequitur Martino, oblitt.*    r) *Hoc v. supra versum scriptum est.*    s) *Sequitur sedulum, oblitt.*    t) *Sequitur in duos tomos antea distinctas, oblitt.*    u) *Sequitur correxi, oblitt.*    v) *A C. correctum ex* relego.

<sup>1</sup> l. e. 1594; v. supra p. 358.

<sup>2</sup> Böckler; vide quae sub ipsas has litteras dicuntur.

<sup>3</sup> „Notas in Evangelicas Lectiones“, quae diebus dominicis et festis Sanctorum recitantur, significat; quarum tomus prior a. 1591, alter 1593 Friburgi Helvetiorum ex officina typographica Gemperlini prodierant; v. infra, mon. 1502 1527.

nisi primus et tertius tomus antea<sup>a</sup> in prelo fuerit absolutus. Verum habeo quae tota de re conferam cum Abrahamo<sup>1</sup> mihi amicissimo, ad quem scripsi, et cuius aduentum una cum filio eius<sup>2</sup> in singulos dies expecto<sup>b</sup>, eius uoluntatem iudiciumque perfecte<sup>c</sup> cognoscam<sup>d</sup>, ut in re graui<sup>e</sup> praecipitem<sup>f</sup> ferre sententiam non<sup>g</sup> uidear. Bene in Christo uale uir erudite et candide, meoque nomine Martinum isthic amanter saluta<sup>h</sup>. festinanti autem<sup>i</sup> illud inculca, Sat cito, si sat bene<sup>k</sup> sapientis est dicere<sup>3</sup>. Nec [?] protraham [?]<sup>1</sup> · Friburgi — —

Canisius in hoc commentario post primam sententiam, quae uerbis „procuras atque commendas“ terminatur, haec posuerat, quae dein oblitterauit, in eorum locum substituens ea, quae supra posita sunt: „Miramur Abrahamum nostrum quem quotidie expectamus tam tarde huc accedere · habeo sane quod cum illo coram transigam de totius operis absoluta ferme recognitione. Hoc ipsum in tomos tres separatim excudendos distribui ac multis in locis auxi, secundo tomo index rerum nondum confectus reseruatur. Cogitabam tamen interim ipsas notas Antuerpiae destinare, ut in officina Plantiniana recuderentur, eamque formam acciperent quam Granatae conciones praesferunt<sup>4</sup>, ac breui, ut spero literis meis hac de re scriptis Antuerpia respondebitur. Vbi uero dictus Abrahamus accesserit, certius aliquid de re tota statuam, non alienus quidem a uestro typographo, quem pro officio suo fidum ac diligentem fore confido sicut et ipse promittis. Verum nunc primum de consilio nouo admonitus praecipitem ferre sententiam non audeo · qui adhuc in opere corrigendo uersor, et sicuto dixi, Abrahamio meo explicare consilia eiusque iudicium audire cupio. Bene in Christo uale uir erudite, meoque nomine typographum isthic amanter saluta.“ Litterae, ad quas Canisius scribit breui Antuerpia responsum iri, 1. Octobris 1594 datae sunt. Hanc igitur epistulam ad eruditum hunc virum circa m. Novembrem vel Decembrem a. 1594 eum dedisse dixeris. Huic autem viro Abraham Gemperlin notus fuisse uidetur.

Anno 1595 Canisii Notae evangelicas dierum dominicorum „Martinus Böcklerus“ Friburgi Brisgouiae „impensis Abrahami Gemperlini“ typis exscripsit; v. infra. monum. 1556. Martinus Böckler ingolstadiensis a. 1592 Friburgi ab universitate et urbis senatu constitutus erat typographus. Qui a. 1592–1599, praeter alia opera, complures libros Iodoci Lorichii et Ioachimi Landolt (de quo v. infra, mon. 1518) typis descripsit. Fortasse horum alter Canisio Böcklerum commendauit (Pfaff [v. supra p. 214<sup>1</sup>], 19 33–34).

### 2326. CANISIUS SOCII COLLEGII INGOLSTADIENSIS Societatis Iesu. Friburgi Heluetiorum circa a. 1595.

Ex apographo (A) a P. Iacobo Bidermann († 1639) S. J. scripto et „AD COLLEGIUM INGOLSTADIANUM Societatis IESV“ inscripto, quod est in Cod. monac. „Keller, Can. 1“ f. 53<sup>b</sup>–54<sup>a</sup>. Alterum apographum (B) saeculo XVII. scriptum exstat in Cod. monac. „Keller, Can. 3“ f. 37. Epistolae particulam posui germanice in „Petrus Canisius“ 294.

*Collegium ab Ignatio per Canisium inchoatum, dein in mediis difficultatibus per Barariae principes mire amplificatum. Socii eius curandum, ut et litterarum et pietatis studiis universitatem omnemque Barariam adiuuent. Canisius Deo commendandus.*

a) an autogr.; 2 rr. sqq. sub verso addita sunt. b) Sequuntur vr.: Nec difitebor mihi propositum fuisse, ut opus miuersum mitterem Antuerpiae; quae C. oblitterasse vel oblitterare ualuisse uidetur. Sequitur ut, oblit. c) Hoc v. supra uersum scriptum est. d) Sequitur nec praecipitem, oblit. e) Sequitur non, oblit. f) Sequitur ferre, oblit. g) Sic correctum est ex ferre. h) Sequitur et illud inculca, oblit. i) Hoc v. supra uersum scriptum est. k) Sequuntur 2 rr. obscurius scripta. l) Haec 2 vr. obscurius scripta sunt.

<sup>1</sup> Gemperlin. <sup>2</sup> Ioanne Strasser; v. supra p. 370.

<sup>3</sup> Cf. supra p. 301.

<sup>4</sup> Vide supra p. 375.

Immortali DEO summa sit gratia, cuius beneficio uestrum hoc Collegium fratres, ac idem totius prouinciae nostrae primarium seminarium<sup>1</sup> me uiuo ita coepit atque profecit, ut iusta plerisque nascatur admiratio, mihi uero singularis animi consolatio sentiatur. Non ignoro uarias in eo fundando mutationes, mirasque uicissitudines accidisse, donec a minimis ad maiora, et ab inferioribus ad altiora, quae nunc tandem apparent, paulatim perueniretur. Memini ego quae fuerit ueteris domus uestrae simplicitas, qui primi incolae ex urbe Romana missi, cum adhuc in uiuis esset, totius instituti nostri princeps et Author Ignatius, immortalis etiã ideirco memoria dignus quod in IESV nomine<sup>2</sup> Collegij huius prima iecerit fundamenta<sup>3</sup>. Fateor me inter primos tres ab illo ipso delectos et missos fuisse Ingolstadium, ut uelut domicilij huius praecursores et anteambulones ac ideirco Theologiae Professores post insignem et celebrem Theologum Ioannem Eckium exhiberemus. Ego cum post Reuerendos Patres Claudium Iaium et Alphonsum Salmeronem alio missos istic diutius retinerer, multam saepe percepi consolationem spiritus indigno mihi promittentis, quod ea sequeretur optata benedictio quam deinde ac in uobis maxime completam esse res ipsa declarauit. Rogo igitur, Charissimi Fratres, ut bonorum auctori omnium DEO de tanto rerum successu laudem et gloriam una mecum ex animo tribuatis. Ac primorum quoque Professorum gratam qualemcunque memoriam subinde renouetis. Meministis praeterea et semper memorare [?]<sup>a</sup> debetis, quos quantosque Patronos et Fundatores Deus excitarit atque in hunc diem usque seruauerit, tres nempe in-clytos uereque Catholicos Bauariae duces<sup>4</sup>, qui de Nostris introducendis, alendis, atque promouendis fidam susceperunt curam, suasque operas atque impensas non modicas ad condendum et augendum hoc ingens collegium munifice contulerunt. Viant illi, ac perpetuo uiuant Christo Opt. Max. per quos procuratum factumque cernitis, ut collegium hoc maiorem in modum excreuerit, iamque confirmatum et ornatum maneat praeclaris aedificijs, scholis nouis, amplis prouentibus, neque paucis Professoribus et studiosorum<sup>b</sup> classibus, ac singularibus praeterea scriptoribus, Theologis atque concionatoribus. Vt hinc sane tum amicorum, tum aemulorum oculi nouo, et insolito uelut apparente<sup>c</sup> splendore non parum perstringi uideantur. An non mirabilis in uobis est Deus<sup>5</sup>, quos humiliat et exaltat<sup>6</sup> dum priores et uarias collegij oppugnationes<sup>7</sup> tam specioso fine concludit, ut depulsis tenebris meridianam uelut

a) Sic; corrigendumne meminisse? b) Sic recte B; A: studiorum. c) a parente A.

<sup>1</sup> Annis 1596 et 1597 fratrum scholasticorum Societatis, qui theologiam audire debebant, magna pars Ingolstadii (reliqui Dilingae) debebant: qui philosophiam audire debebant, paene omnes Ingolstadii erant (\**Catalogi Germaniae superioris a. 1596 et 1597.* G. Sup. 44 f. 111<sup>b</sup> 113<sup>a</sup> 121<sup>a</sup>—122<sup>a</sup>).

<sup>2</sup> Act 3, 6; 16, 18; Phil 2, 10 etc.

<sup>3</sup> Cf. *Can.* I 297—398 563—598 686—727, et *Dabr.* Jes. I 53—65.

<sup>4</sup> Guilielmum IV., Albertum V., Guilielmum V. <sup>5</sup> Ps 67, 36.

<sup>6</sup> Eccli 7, 12. <sup>7</sup> De his cf. *Dabr.* I. c. 56—62.

lucem habeatis, et uos sicut socij passionum aliquando fuistis, ita nunc laetae consolationis<sup>1</sup> participes esse pergatis, Christo nimirum in uobis uincente, qui per paupertatem et crucem ad tempus probat electos, et more suo humilia respicit in coelo et in terra<sup>2</sup>. Proinde si me seniore audire dignamini, multiplicem collegij uestri profectum, uelut singulare coelestis Patris munus per serenissimos Bauariae Principes .D. Guilielmum .D. Albertum .D. Guilielmum iuniorem et D. Maximilianum<sup>3</sup> uobis commendatum ac traditum reuenter conseruabitis, nec minus gratis ac indefessis studijs hoc coeptum opus exornare pergetis nihil intermissuri, quod ad Academiam istam prouehendam, et Ingolstadienses in spiritu adiuuandos, totamque Bauariam in fide ac pietate confirmandam spectare animaduertetis. Liberales artes, et sacra studia sollerter coniungite, alijsque coniunctim bona fide tradite, illud imprimis prouidentes ut pij ac religiosi non minus esse, quam periti ac docti ab alijs uideri studeatis. Sublimem perfectamque uocationem esse uestram etiam me non admonente intelligitis: precor autem ut in ea strenue<sup>a</sup> et constanter uos ipsos uincere, ac multis prodesse proximis non desinatis<sup>b</sup>, alios quidem (ut ille dixit) de igne rapientes<sup>4</sup>, et alios qui stant in uia regia<sup>5</sup> corroborantes, nec solum uerbo ueritatis<sup>6</sup>, sed integritatis etiam exemplo praesentibus et absentibus propter nomen Domini praelucentes. Superest, ut me seniore, ac iam inutilem fere senem uobis accurate commendem: quandoquidem crebris collegij uestri sacrificijs, precibus ac meritis me apud Dominum adiuuari, magisque in coelesti patria cum beatis glorificari plane confido in Christo IESV Domino nostro<sup>7</sup>.

Ex extremis his litteris cognoscitur, eas datas esse eo tempore, quo Canisius uiribus iam destitutus erat, neque tamen adeo male ualebat, ut mortem sibi imminere sentiret. Quare eas circa a. 1595 datas esse censeo. Ex medijs litteris collegeris eo tempore Bauariam iam administrari coeptam esse a Maximiliano I.; quam administrationem ille circa initium a. 1595 susceperat.

### 2327. CANISIUS SOCIIS COLLEGII S. J. MONACENSIS.

Friburgo Heluetiorum circa a. 1595.

Ex apographo (A) a P. *Iacobo Bidermann* S. J. scripto, quod est in Cod. monac. „Keller, Can. 1<sup>a</sup> f. 55<sup>b</sup>—57<sup>b</sup>. Apographum aliud (B) idque saeculo XVII scriptum exstat in Cod. monac. „Keller, Can. 3<sup>a</sup> f. 38<sup>b</sup>—39<sup>b</sup>. Tertium (C), quod et ipsum est saeculi XVII et „Ad Collegium Monacense Societatis Jesu“ a librario inscriptum est et ex *Radero* (de quo infra) exscriptum esse uidetur, exstat in Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 175<sup>a</sup>—176<sup>b</sup>. Quartum, quod cum reliquis non contuli, est in P. *Matthaei Raderi* S. J. *Historia bavarica*, quae manu scripta asservatur Monachii in bibliotheca nationali, Cod. lat. 1220 p. 65—71. Epistolam primus edidit *Raderus* R 100—105.

a) *A perperam*: strenui.    b) *destinatis* A.

<sup>1</sup> 2 Cor 1, 7.    <sup>2</sup> Ps 112, 6.

<sup>3</sup> Maximilianum I., qui postea imperij princeps elector factus est.

<sup>4</sup> Iud 23.    <sup>5</sup> Num 21, 22.

<sup>6</sup> Ps 118, 43; Eccl 4, 30; 2 Cor 6, 7; Eph 4, 13; Col 1, 5 etc.

<sup>7</sup> Rom 6, 23 etc.; v. supra p. 248<sup>5</sup>.

Paullo post magna eius pars edita est a *Sacchino* S. Can. 316—318. Eandem posuit *Agricola* II 218—219. Gallice epistolam reddidit *Alet* 299—304. Partes eius posuerunt gallice *Michel* 402. italice *Giac. Fuligatti* S. J., *Vita del P. Pietro Canisio*, Roma 1649, 130—131. germanice *Riess* 505—506, *Duhr*, Jes. I 235, *Braunsberger*, Petr. Can. 294.

*Collegii initia. Beneficia a Barbariarum principibus collata et per Socios gratis animis revocanda. Guilielmi V. munificentia immerito vituperata. Collegii prosperi successus Canisio a Deo promissus. Religio in Bavaria per Societatem instaurata. Ager barbaricus a Sociis diligenter excolendus.*

Quoties anniuersarius dies recurrit, quem praesentatae in Templo Virgini Matri dicauit Ecclesia, equidem non possum uestri Collegij fratres non meminisse, quod eodem die per summam<sup>a</sup> summi DEI gratiam feliciter est incohatum<sup>1</sup>. Mihi sane iucundum est meminisse, quod illis initijs atque primitijs adfuerim coram, praesente tunc etiam patre Nicolao Lanoio primo Rectore, cuius uenerandi senis gratiosam charamque memoriam multis nominibus retinere debetis<sup>2</sup>. Nec sine uoluptate cogito huic collegio inde ab initio fauisse, multumque studuisse serenissimum<sup>b</sup> principem qui tunc florebat<sup>c</sup> Albertum<sup>3</sup> eiusque cancellarium insignem Dn. D. Simonem Eckium<sup>d</sup>. Per hos ambos<sup>e</sup> factum est, ut primi Collegiae ac ueluti columnae ad hoc erigendum opus in urbe Romana expeterentur, ac uelut prima domus huius fundamenta suo loco posita publice parent[?]<sup>f</sup>. Proinde summo DEO gratias immortales ago, et a uobis itidem haberi par est, cuius egregio spiritu idem princeps afflatus hoc suum et uestrum collegium paterne complectens, haud modicis sumptibus et uarijs collatis beneficijs illud sibi curae esse monstrauit. Semel igitur ac iterum nouas construxit scholas<sup>g</sup> in quibus ampla studiosorum turba cum in literis bonis tum in uera pietate per nostros institueretur<sup>6</sup>. Curauit insuper apud D. Augustinum<sup>7</sup> nostrorum institui conciones et Sacramenta per illos populo administrari, ut Societatis nostrae munia Monachiensibus familiaria redderentur. Multum profecto debetis laudatissimo duci seniori Guilielmo<sup>8</sup>, qui e nostris Theologos tres Ingolstadium ex urbe primum accitos elementer exceperit. Plus debetis optimo eius filio et lectissimo quem dixi principi Alberto, utriusque collegij nostri Ingolstadiensis et Monachiensis egregio fundatori. Plurimum nero simul debetis eiusdem<sup>h</sup>

a) Hoc v. non est apud R. b) Illustrissimum C. R. c) In C. R. sequitur Dominum. d) Dominum. Dominum Simonem Thadaeam Eckium. Ioannis Theologi germanum C. R. e) In C. R. sequitur: et maxime per Dominum Snicardum Guilielmo IV. ab intimis secretis, societati addictissimum. f) Corrigendum esse uidetur apparere, quod est in C. R. g) classes siue scholas C. R. h) In C. R. sequitur Domini.

<sup>1</sup> Incohatum est 21. Novembris 1559 (Can. II 871).

<sup>2</sup> De hoc v. supra p. 51.

<sup>3</sup> Albertum V. Bavariae ducem.

<sup>4</sup> Simonem Thaddaeum Eckium, iuris doctorem, praeclari illius Ioannis Eckii, qui praecipuus Lutheri adversarius fuit, fratrem ex patre.

<sup>5</sup> His accessit Henricus Schweicker, Alberti secretarius; cf. Can. II 9 15 110 902 etc.

<sup>6</sup> Cf. Can. II 869—876; Duhr, Jes. I 183—185.

<sup>7</sup> In templo Patrum Eremitarum Ordinis S. Augustini (Can. II 867—876).

<sup>8</sup> Guilielmo IV. Cf. Can. I 686—691; Duhr, Jes. I 53.

Alberti spectatissimo filio, et paternae pietatis simulque liberalitatis haeredi, eximioque Moecenati nostro<sup>a</sup> Guilielmo iuniori<sup>1</sup>, qui in rebus uestris augendis et ornandis tot annis tam multa tentauit atque perfecit, ut complures non admirentur modo, uerum etiam ingenti eiusdem erga nos munificentia offendi quodammodo uideantur<sup>2</sup>, quandoquidem nec suspiciunt neque cognoscunt<sup>b</sup> quod sit ingenium quae uis Christianae charitatis in optimo principe, quantamque ualeat zelus ardens domus DEI<sup>3</sup> in illis qui Constantinos, Theodosios, Carolos<sup>4</sup>, Henricos<sup>5</sup> et similes Heroes alios ex animo aemulantur. Sed enim his relictis quae persequi odiosum est magis quam frugiferum, nostri profecto est muneris proprium Charissimi fratres ut hos praestantes Catholicorum principum animos, et coniuncta simul sacrarum rerum studia, raraque beneficia ex DEI spiritu et amore profecta, persaepe in mentem reuocemus, bonorumque omnium fontem Deum in illis et eorum inclyta familia praedicemus, tum nostra uota et studia eo strenue dirigamus, ut sanctis illorum desideriis magis magisque satisfaciamus, ac in primis ut quacumque ratione possumus de Bauarica messe excolenda domi ac foris bene mereamur. Siquidem qui tantos Heroas nobis adeo clementes ac propitios experimur, modis omnibus procurare debemus ut in Officijs nostris ac spiritualibus rebus in ipsorum agro seminandis nullum aut modum aut finem faciamus. Ego certe, ut hoc obiter addam clementissimo DEO gratias ago qui ante inchoatum uestrum Collegium me indignum<sup>c</sup> precantem singulari consolatione perfudit, et gratiose promisit, rerum uestrarum<sup>d</sup> successum fore felicem, hunc exitus postea comprobauit, dictusque<sup>e</sup> princeps Albertus uiua uoce simul et scripto testatus est eum affirmaret Societatem IESV in Bauaria sua ad Fidem Catholicam restaurandam ac promouendam plurimum contulisse<sup>6</sup>. Norunt et alij sapientes, publiceque fatentur post nostrorum aduentum, Diuinum cultum in Bauaria passim reflorescere, Ecclesiastica Sacramenta saepius ac religiosius exercitari<sup>f</sup>, Religionem nouam obsolescere, ueterem uero magis magisque confirmari. Poenitentiae et Charitatis opera studiosius coli, maiorem studiorum bonorum curam in scholis haberi rectiusque passim iuuentutem Bauaricam, in fide et pietate catholica prouehi.

a) In *C R* sequitur Domino. b) nec agnoscunt *C R*. c) qui me . . . Collegium indignum *C R S*. d) nostrarum *C R S*. e) comprobauit, Dictus *C R S*. f) Ita *A B*; exciteri *S*; *C R* minus recte; excitari.

<sup>1</sup> Guilielmo V.

<sup>2</sup> Ita ordines Bavariae querebantur, aedificationes templi et collegii Societatis nimis esse sumptuosas. Atque Socii ipsi Guilielmu, frustra tamen, rogabant, ne collegium exstrueret tam magnificum (*Agricola* I 315—319; *C. M. v. Aretin*, Geschichte des bayerischen Herzogs und Kurfürsten Maximilian des Ersten I, Passau 1842, 305—310; *Sigm. Riezler*, Geschichte Baierns IV, Gotha 1899, 631—670—672).

<sup>3</sup> Ps 68, 10; Io 2, 17.

<sup>4</sup> Carolum Magnum imperatorem.

<sup>5</sup> Henricum II, sive Sanctum, imperatorem.

<sup>6</sup> Albertus V, id testatus est v. g. in litteris Monachio 27. Iunii 1560 ad Iacobum Lainium praepositum generalem Societatis datis; quae sunt apud *Raderum* 96—99 et in *Lainii Monumentis* V, Matrili 1915, 113—115.

Haec ego citra ullam arrogantiam scripta sic dici et accipi uelim, soli ut Deo, et ueritati suus constet locus et gloria debita tribuatur utque magis fidum aliorum probatorum hominum testimonium comprobetur. Benedictus bonorum author Deus quod ego senex iamque<sup>a</sup> inter nostros omnes senior factus<sup>1</sup>, non modo uideam, sed quodammodo gustem praesentes dulcesque fructus uestrarum manuum quos quotannis ex Monachiensi horto collectos depromitis, et compluribus fidelibus uere salutare esse monstratis<sup>2</sup>. Confirmet in uobis quod coepit princeps benefactorum Christus, ac proprium Societatis nostrae spiritum in uisceribus uestris augeat, ut non uestram quidem utilitatem, sed communem Bauarorum salutem ac profectum animarum, praesertim in Clero, populoque Monachiensi promouere pergatis. Quanto autem clementiores et<sup>b</sup> munificentiores erga uos habetis principes, tanto maiorem illorum meritis, eorumque praeclarae ditioni gratitudinem per uos exhiberi conuenit<sup>c</sup>, ita ut Bauarorum animis in fide et uirtute prouehendis nihil anteponat, Diuinae gloriae propagandae sedulo inseruientes. Charitatis legem auream Christus uobis eximie commendauit, sed et Paulus frequenter inculcauit: hanc ipsam Monachij et in reliqua Bauaria sic porro excolite, ut uiuenti<sup>d</sup> Deo multorum animas magis magisque lucrifaciat, ac simul oues errantes<sup>3</sup> ad suum reducat ouile. De me hoc unum reticere non possum et ualde uobis commendatum esse<sup>e</sup> cupio ut quamdiu nouum Collegium ac templum Diuo Michaeli sacrum durabit, senioris Canisij uestri non obliuiscamini talemque primum siue Fabrum siue architectum uestris sacrificijs et precibus Domino commendetis, ipsi laus et gloria sempiterna.

Tempus huic epistulae non est ascriptum. *Raderus* 99) tantum dicit, Canisium eam ad Socios monacenses „extremis vitae annis“ dedisse. Quia autem Canisius infirmitatis et appropinquantis mortis suae, quam in epistulis annorum 1596 et 1597 saepe commemorat, in his litteris nullam facit mentionem, has circa a. 1595 datas esse conicio.

De Sociorum monacensium ecclesia S. Michaeli sacra testatur *Adalbertus Schulz*: Sie war „eine Hauptstätte des kirchlichen Lebens im älteren München“: Die St. Michaels-Hofkirche in München, München 1897, 65.

## 2328. CANISIUS SOCII COLLEGII S. J. PRAGENSIS.

Friburgo Helvetiorum a. 1595.

Ex apographo A a P. *Iacobo Bidermann* S. J. † 1639 scripto et AD PRAGENSE COLLEGIUM societatis IESU\* inscripto, quod est in Cod. monac. „Keller, Can. 1“ (de quo *Can.* I LVI—LVII) f. 54<sup>a</sup>—55<sup>b</sup>. Alterum apographum B, idque fere initio saeculi XVII. scriptum est, in Cod. monac. „Keller, Can. 3“ (v. *Can.* I LV) f. 37<sup>b</sup> ad 38<sup>b</sup>. Tertium, saeculo XVII. scriptum, in Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 118<sup>a</sup>—119<sup>a</sup> est: quod cum ceteris non contuli. Epistolam primus a. 1614 edidit *Raderus* R

a) atque S. b) ac *BCRS.* c) congruit *CRS.* d) iuuante *CRS.* e) *Hoc v. non est in CRS.*

<sup>1</sup> Se Societatis provinciae Germaniae superioris „seniorem“ esse scripsit Canisius Friburgensibus circa a. 1597; v. infra, ep. 2374.

<sup>2</sup> Hos Canisius imprimis ex collegii litteris annis cognoscebat.

<sup>3</sup> 1 Petr. 2, 25. Cf. Ps 118, 176; Is 53, 6.

71—75. Deinde a. 1616 magnam partem eius posuit *Sacchinus* (Sacch.), Can. 314—315. Item has litteras vulgavit, contractas tamen et aliquantulum immutatas, *Python* 113 ad 116. et ex eo iterum aliquantulum immutatas *Io. Schmidl* S. J., Historiae Societatis Iesu Provinciae Bohemiae Pars II. Pragae 1749, 73—74. Gallice epistolam reddidit *Alet* 295—299. Epistolae partes ediderunt gallice *Michel* 402, italice *Fuligatti* 129—130. germanice *Riess* 505, *Kroess*, Can. 210, *Braunsberger*, Petr. Can. 294.

**Praefatiuncula editoris:** Cod. „Keller. Can. 17. quo ad has litteras edendas praecipue usus sum. vitam Canisii continet a P. *Iacobo Keller* S. J. circa a. 1612 compositam. In hac lib. II. cap. „Gratitudo Canisii *Keller* scribit: „Aunt dantem oblivisci debere beneficia. accipientem semper meminisse. Canisius certe id enixe praestitit: neque enim sibi visus est vnuquam satis gratus. etiam cum paria aut potiora redderet. Hinc in Bauaricam domum, primam Societatis nostrae in Germania susceptricem, atque Austriacam maximas stirpium, effusissimus eius calamus ad Socios. quos ad memoriam meritorum, abs tantis principibus profectorum, memorabilij facundia excitat. datis ad aliquot Collegia epistulis. quas ipsas animus est ad finem operis adscribere. vt lector per horrida mea fessus, sacra suauique eloquentia conquiescat. fiatque liber. si sno fine non potest saltem alieno bonus“ (Can. 47 p. 33). *Raderus* praefatur: „Reperi in chartis Canisij Epistolam ad Socios Pragenses“ etc. f. 71<sup>a</sup>). Schmidl autem litteras, ut ipse ait, edidit transcriptas ex libro Petri Python; qui pro libertate, quam illius temporis scriptores sibi sumebant, litteras contraxerat earumque verba nonnulla immutaverat. Cum autem Keller, Rader, *Sacchinus*. quo anno Canisius scripserit, non dicant. *Python* (quem sequitur Schmidl ait p. 113, cum „duobus ante mortem annis“ scripserit: id quod ex fontibus domesticis haustum esse potest.

*Socios pragenses hortatur, ut principibus austriacis reliquisque benefactoribus atque etiam sanctis ecclesiae pragensis collegijque sui patronis se gratos praesent, et ut vitae exemplis et animarum studio etiam de adversariis bene mereantur.*

In IESV Christo saluete fratres<sup>a</sup>. quotquot Pragae coniuncti degitis. ac in posterum degetis eodem Societatis vinculo colligati, ut meo desiderio atque uocationi uestrae satisfaciatis. Ac iusta quidem est ratio ut nos moneam de bonitate diuina praedicanda, qua mirabiliter effectum est, ut felicis memoriae Caesar Catholicus Ferdinandus, idemque Bohemiae rex inelytus hanc uestri collegij sedem posuerit. et per me indignum uoluerit aedificari<sup>1</sup>. Precor eundem fontem bonorum omnium, ut quotquot istic agitis, gratis animis agnoscatis, saepeque perpendatis istius accepti beneficij magnitudinem nullis uerbis explicabilem. Etenim haudquaquam leuis res est, Regium fundare et conseruare collegium in primaria Regni Bohemici vrbe, locoque commodo et celebri sumptibus non paruis extractum<sup>b</sup> illo tempore, quo Hussitarum, Lutheranorum, aliarumque sectarum uires in Bohemia immaniter desaeuierunt, nihilque minus, quam uitam pietatem, et Romanam Ecclesiam approbare uoluerunt. Peto igitur a uobis enixe fratres, ut siue uiuam ego, siue moriar, diu autem uiuere non possum in hac senili imbecillitate, uos gratam, et constantem patronorum et amicorum memoriam intime conseruetis, et eorum maxime, quorum praesidio, fauore, et studio collegium hoc

a) Patres R.    b) *A. porperam*: extracto

<sup>1</sup> De collegio pragensi, a Ferdinando I. Romanorum rege qui a. 1558 imperator electus est a. 1555—1556 Canisii opera incolato cf. *Can.* I 545—650 762—773: *Kroess*, Can. 80—133: *Böhm. Prov.* I 13—223.

uestrum praeclare inchoatum, et huc usque defensum fuit<sup>1</sup>, quicquid demum aduersarij molirentur, qui rerum uestrarum successibus multis modis inuidere et hostiliter obstrepere non dubitarunt. Potissimum uero Austriacae domus ac familiae regiae, qua uix ulla hodie in Europa splendet illustrior, memoriam uobis ac posteris ualde commendatam habetote, utpote per quam summo DEO uisum est, hanc exiguam Societatem nostram in Austriam et Bohemiam clementer inducere, et in ea humaniter sustentare, ut nouos in messe amplissima operarios exhiberemus, cum noxia zizania electum triticum passim suffocarent<sup>2</sup>. Bene sit Austriacis fundatoribus, quorum excellenti pietati, ac perpetuae munificentiae tam multa debemus<sup>3</sup>. Aeternum Christo uiuant omnes, qui suis consilijs ac subsidijs hoc uestrum non obscurum seminarium instituere, prouidere, atque confirmare difficillimo tempore dignati<sup>4</sup> sunt, et dignantur etiamnum. Quanquam<sup>b</sup> non minus gratitudinis illis uos decet rependere qui omni sunt exceptione maiores in<sup>c</sup> coelo patroni et amici, fidisque suffragijs res uestras stare haecenus, atque durare certissimum habeo. Quare gratiosa et frequens apud uos memoria uigeat Diui Alberti<sup>d</sup> primi apud Bohemos Apostoli, Diui Wenceslai Principis ac Martyris, Diui Clementis patroni uestri Apostolici, Diui Sigismundi regis Burgundici<sup>1</sup>, ac aliorum quoque sanctorum, quorum nomina et merita, ut sane iustum est, in Pragensi Ecclesia tot saeculis celebrantur, et quorum efficaci intercessione multa uobis uestrisque conatibus diuinae gratiae munera, mihi credite, subinde communicantur. Postremo etiam atque etiam rogo, ut quotquot apud D. Clementem habitatis, uocationis uestrae memores concreditam uobis uineam Boemicam magni faciatis, uestramque messem illustri loco Pragae sitam indefesso studio pergatis excolere Christo auxiliante. Vita sit uobis irreprehensibilis, in qua praeclarum luceat specimen sanctae paupertatis, perpetuae continentiae, obedientiaeque religiosae. Peculiariter autem patientiam et charitatem uestram non catholici modo, sed etiam catholicorum hostes, falsique fratres<sup>5</sup> re ipsa comperiant, nomen IESV uidelicet per uos magis magisque glorificari. Etenim non solum

a) Sic BR; A minus recte; conati. b) Sic AB; Quamobrem R. c) ex R. d) R ad r. Alberti notat in margine: Adalberti; Szech: Adalberti.

<sup>1</sup> Ex horum numero fuisse imprimis Henricum Scribonium Pišek, archiepiscopus pragensis administratorem ecclesiaeque metropolitanae praepositum, Antonium Brus de Muglitz, Crucigerorum pragensium magistrum (qui postea episcopus uindobonensis et archiepiscopus pragensis fuit), Ferdinandum archiducem regni bohemicum administratorem (qui postea cum nomine Ferdinandi II, princeps Austriae superioris fuit) cognoscitur ex fontibus supra (p. 388<sup>1</sup>) indicatis.

<sup>2</sup> Cf. Mt 9, 38; 13, 24-30; Lc 10, 2.

<sup>3</sup> Ferdinandus I. etiam collegia uindobonense et oenipontanum, Carolus archidux princepsque Stiriae collegium graecense, Magdalena archiducissa cum Helena sorore halense fundauerant.

<sup>4</sup> De SS. Adalberto, Wenceslao, Sigismundo v. *Can.* 1 553<sup>3</sup>. Collegium pragensis institutum erat in monasterio ecclesiaeque S. Clementi 1<sup>o</sup> 7 101 Romano pontifici, Petri et Pauli apostolorum discipulo, sacris.

<sup>5</sup> 2 Cor 11, 26; Gal 2, 4.

ad docendum et concionandum, sed etiam ad crucem ferendam et ad bene merendum de omnibus uos istuc uocatos ac missos esse nunquam non meminisse debetis. Vigeat igitur in omnibus ille quem Pater noster Ignatius imprimis postulat, uigeat inquam zelus feruens animarum, quo praediti ea quae Christi sunt, sinceris procuretis animis in hoc diligenter intenti, ut oues errantes ouili suo, ueroque pastori quoad eius fieri potest in agro Bohemico restituantur<sup>1</sup>. Amen. Amen. Senioresem Canisium qui primum Collegij uestri<sup>a</sup> lapidem iecit, in Christi nomine uestris et sacrificijs et precibus Domino commendetis quaeso.

**2329. MICHAEL EBERLIN.** Societatis frater scholasticus, CANISIO.

Monachio initio a. 1595.

*De duabus epistulis ab Eberio ad Canisium datis uide Canisii litteras 8. Maii 1595 datas, per quas hic Eberio respondit.*

Michael Eberlin Eberle, Eberinus Svacio (Schwaz, urbs tirolensis) ortus, in Societatem, cum 21 annos natus esset, intraverat. Annis 1591–1593 Friburgi Helvetiorum praeceptorem in collegio egerat. Anno 1594–1595 Monachii casibus conscientiae studebat. Postea singularem sibi laudem comparavit diligentia in sacramento poenitentiae administrando. Ita unico fere triennio Ottingae Veteris (Altötting 20,030 confessiones. Oeniponte quinque annis plus 80,000 excepit. Mortuus est Oeniponte 26. Februarii 1618 (\**Catologi* Germaniae superioris, in G. Sup. 44 f. 78<sup>b</sup> 81<sup>b</sup>. 91<sup>b</sup> 95<sup>a</sup>: „Elogia“, in Cod. „Iesuitica. Fasc. 11 No 196<sup>1/2</sup>“, qui est Monachii in archiuo maiore reipublicae bavaricae, p. 39.

**2330. P. IOANNES HEIDELBERGER S. J.** praeceptor in con-  
tubernio S. Michaelis monacensi, CANISIO.

Monachio m. Ianuario 1595.

*Vide litteras 8. Maii 1595 ad Heidelbergerum datas, per quas ei Canisius respondit.*

Ex his litteris colligi potest, *Heidelbergerum* Canisio praeter alia haec scripsisse, quae in collegij monacensis \**Litteris* annis anni 1595 narrantur: A discipulis Societatis supplicatio inusitata ad Sepulchrum Domini in Aede nostra exstructum hoc anno feliciter inchoata: singulis scholis ordine per uices redituro hora comeniens assignata. Exhibant a suo quisque loco sacris atratis tecti, quod ante Congregationum fuit proprium, ne agnoscerentur de facie, praclatis facibus, ibique tempus sibi attributum uel genuflexi, uel in terram proni, uel in Crucis formam expansi religiose admodum consumpserunt, donec recentes fessis succederent. Et quo facilius, maiore cum fructu morarentur, argumenta meditationum ex pio quodam libello praelegebantur\*. Quod ad sodales marianos attinet, „vespere Parasceues cenotaphia in honorem Christi erigi solita de more in multam usque noctem inuisa, longissima serie eorum qui grauissimas cruces humeris, nudis plerique pedibus, et alta niue circumtulere, uia tota innumeris facibus illustrata. Ad sepulchrum nostrum continuae pene diuerberationes“ ex apogr. eiusd. fere temp.: Cod. „1 45“ p. 35–36.

**2331. MARCUS VELSERUS IUNIOR,** reipublicae augustanae consul.  
CANISIO.

Augusta Vindelicorum circa m. Aprilem 1595.

*Epistula perisse uidetur. De qua uide litteras 13. Iunii 1595 datas, per quas Canisius Velsero respondit.*

a) *H. et Sacch. minus recte: nostri.*

<sup>1</sup> Cf. Ps 118, 176; Is 53, 6; Io 10, 16; 1 Petr 2, 25.

Una cum hac epistula Velserus, ut ex Canisii litteris, quas dixi, intellegitur. Canisio misit librum a se sine nomine suo elegantissime editum et clero augustanae ecclesiae dedicatum: „DE VITA | S. VDALRICI | AVGVSTANORVM | VINDELICORVM EPI- | scopi quae exstant. | *Pleraque antehac nunquam edita.* | AVGVSTAE VINDELICORVM | *ad insigne pinus.* | Cum priuilegio Caesaris. | ANNO MDXCV.”<sup>1</sup> Item Canisio misit „effigiem” Sancti Gualfardi Augusta Vindelicorum orti, ephippiorum artificis, qui per multos annos modo Verona, modo in solitudine prope Veronam orationis assiduitate fervoreque, poenitentiae operibus, miraculis clarus vixerat et Verona a. 1127 vita cesserat. Velserus vitae huius Sancti notitiam consecutus esse videtur codice aliquo bibliothecae suae, qui illam ex codice aliquo veronensi acceptam continebat (*Actu Sanctorum Aprilis, Tomus III, Antverpiae 1675. 828.*)

**2332.** CANISIUS MICHAELI EBERLIN. Societatis fratri scholastico in collegio monacensi degenti. Friburgo Helvetiorum 8. Maii 1595.

Ex apographo (A) saeculo, ut videtur, XVI. exeunte vel XVII. scripto, quod est Monachii in archivo maiore reipublicae bavaricae, Jes. in gen. Fasc. 13. No. 214. In eodem fasciculo numeroque, p. 14—15 libelli non conglutinati, est alterum apographum (B), saeculo XVII. scriptum. Tertium apographum (C), et ipsum saeculi XVII., est in Cod. monac. „Lat. 1606<sup>a</sup> f. 163<sup>b</sup> 164<sup>b</sup>.”

*Socii in Gallia alibique vexati, Calamitates publicae. Barari poenitentiam agentes, Valesiani. Collegium friburgense. Eberlini studia litterarum.*

†

Pax Christi nobis aeterna dilecte frater Michaël.

Binas abs te<sup>2</sup> litteras mihi gratas accepi, quibus veterem erga me amorem tuum declaras, et de vestro collegio aliisque rebus nos certiores reddis. Benedictus Deus, qui seruos suos non solum prosperis, sed etiam aduersis exercet, nostramque patientiam domi ac foris ad salutem nostram vtiliter<sup>a</sup> probat<sup>b</sup>. [Quam quam in Gallia nostri sunt magis miserandi, qui e suis eiecti sedibus exulare coguntur, nec satis norunt quo se recipiant tandem.] Sed et cum Burgundionibus nunc seuerè agitur, vt Burgundica collegia se tueri nequeant: hinc e nostris alij Bruntrutum, Lucernam, Friburgum, et in alias ditiones confugiunt, vbi sese alant atque consolentur in his aerumnis publicis<sup>3</sup>. Atque vtinam haec malorum initia non maiores calamitates trahant secum. Flagellat nos Deus vti commeruimus, iubetque omnes prudentes vocationi suae viciniore sectari, ac poenas meritas amoliri, quae non sinunt nos vilo certo in loco consistere. Terrent nos multis in locis daemones visibiliter. Irruunt magno impetu crudeles Turcae, seditiosi contra principes insurgunt subditi, aduersus nostros Calvinistae conspirant, nullus aut modus aut finis est haeticorum in bona et iura Ecclesiastica desaeuientium. Et miramur adhuc, Deum tot modis offensum, nobis et Europaeis [omnibus] [?]<sup>c</sup> aduersari, et horrenda iracundiae suae inditia

a) miriliter B. b) *Sententia sequens, quae in A B deest, suppleta est ex C.* c) *Et hoc v. vel simile, velut reliquis vel aliis, suppleatur, ipsa haec sententia exigere videtur.*

<sup>1</sup> Librum vidi Romae in bibliotheca collegii graeci [L. 4 XX].

<sup>2</sup> Vide supra p. 390.

<sup>3</sup> Anno 1595 Societatis sodales abire coacti sunt Lugduno, Biturigo Bourges, Niverno Nevers, Anga Eu, Billomo Billon, Rotomago Ronen, Divione Dijon: v. *Fouqueray* II 412—427.

terra marique prodere? Gaudeo interim non paucos in Bauaria comperiri, quibus oculos aperuit Deus, vt se suaque peccata videant ac deplorent, vtque Niniuitas<sup>1</sup> veris susceptae poenitentiae fructibus aemulentur. Nostrum erit verbo et exemplo alios incitare, vt greges perfecte poenitentium augeantur, qui diuinam offensam Germanis<sup>a</sup> auertere et singularem impetrare gratiam possint. Quod ad Valesianos attinet, praecipui e schola nostra in patriam redierunt, et haud scio, an reuera sint nobis conciliati<sup>2</sup>. Satis multi se nobis adiungunt, litteras et cantum amant, Marianam Sodalitatem exornant, et Magistrum Ferdinandum concionantem vtiliter audiunt<sup>3</sup>. Speramus noui collegij fabricam hoc anno complendam, nouaeque scholae primordia<sup>b</sup> fore felicia: neque solum Germanicae, sed et Gallicae linguae concionatores diu desideratos exhibemus<sup>4</sup>. Vide igitur, vt pergas frater, huic fauere collegio, et fausta illi cuncta precari, vt benedictionem Domini vberem sentiamus. Ignoscat pater misericordiarum<sup>5</sup>, quod mihi potius viuere, quam seruire alijs queam in hac aetate prouecta: quamobrem vt pro Canisio tuo saepe Dominum inuoces rogo. In studijs tuis velim te versari sedulo, vt ad sanctum sacerdotium idoneus accedas, ac de multis postea confessoris bene merearis. Nec dissuaderem, si D. Hieronimi ac Ciceronis epistolas tibi familiares redderes, tuumque in scribendo stilum libenter exerceres. Bene vale frater, et salutem ex me imperti R. P. Rectori, P. Peutingero<sup>c</sup>, P. Vendelino, P. Torrentino, P. Phedero<sup>d</sup>, alijsque sacerdotibus ac fratribus, et in his Bartholomaeo Weldensi<sup>e</sup>, quorum ego precibus me accurate commendo.

Friburgi Heluetiorum 8. Maij. Post Christum natum Anno 1595.

In Christo tuus Petrus Canisius.

Charissimo in Christo Fratri Michaeli Eberio Societatis Iesv Dilingae<sup>f</sup>.

a) a Germanis C. b) exordia B. c) *Sic recte C.*; Peutingero AB. d) *ABC haud recte*: Rhedero; *v. infra, adnot. 6.* e) *Ita C.*; *AB minus recte*; et in his Bartholomaeo Weldensi, alijsque sacerdotibus ac fratribus. f) *Lapsu calami vel memoriae Canisius hoc v. (quod est in ABC) pro Monachii posuisse videtur; certe Socii omnes, quos C. in extrema hac epistula iubet salutari, Monachii habitabant; cf. infra, adnot. 6.*

<sup>1</sup> Cf. Ion 3, 4–10; Mt 12, 41; Lc 11, 32.

<sup>2</sup> In *\*Litteris* annuis collegij friburgensis 25. Novembris 1595 datis narratur: „Lues oborta, praesertim cum tres, e Scholis, interceptisset, et latius, longinsque in ditorum vico serpens, grassaretur, non modo Chnum filios, sed etiam Conuenas celeri fuga dissipauit. Spes etiam, cum Gymnasij noui, tum professionis Rhetoricae et conscientiae casuum, ut spargebatur, plerosque allegerat eminas, cominus allegerat, verum operarum fabriliū tarditas et procrastinatio, ut nostram in Collegium immigrationem, sic istorum inhiuit expectationem” ex apogr. eiusdem temp.: Cod. „I, 36” f. 67).

<sup>3</sup> „P. Ferdinandus Crendelius · professor humanitatis · concionator in aula scholarum · corrector [lectionis] mensae”: *Catalogus* friburgensis anni 1595 G. Sup. 44 f. 106<sup>a</sup>.

<sup>4</sup> Gallicas contiones Socii „in templo S. Francisci, absente et rogante Monasterij Praefecto”, habuerunt: *Litterae* annuae, de quibus supra, adnot. 2 l. c. f. 68<sup>b</sup>.

<sup>5</sup> 2 Cor 1, 3.

<sup>6</sup> PP. Simoni Hiendl, Carolo Peutingero, Wendelino Völek, Caspari Torrentino, Georgio Phaedero, Bartholomaeo Weldensi *\*Catalogus* monacensis a. 1594 [exscunte, ut videtur] scriptus. G. Sup. 44 f. 94<sup>b</sup>–95<sup>a</sup>.

**2333. CANISIUS P. IOANNI HEIDELBERGER S. J.**, in collegio monacensi praeceptorum. Friburgo Helvetiorum 8. Maii 1595.

Ex autographo (2<sup>o</sup>: 1 p.; in p. 2 inscr.), quod est Monachii in archivo maiore reipublicae bavaricae, Jesuitica in gen. Fasc. 13, No. 214. Inscriptio alia manu posita est: cui tertia manu antiqua ascriptum est: „Ex Archivum“ (provinciae Germaniae superioris?). Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 122.

*P. Menginum laudat. Heidelbergerum infirmum consolatur. Monacensium pietas. „Xenia“ Canisio oblata. Variarum Sociorum res. Sapienter sacra a Guilielmo V. donata. Laudishutani. Canisius morti se parat.*

†

Pax Christi nobis aeterna dilectiss. frater.

Tarde sunt mihi redditae, quas Januario mense dedisti. Christo aeternum vivat bonus Pater Dominicus praeclare meritis de novitijs. collegio. principibus atque aulicis, ac tandem ante obitum suum re-puerascens<sup>1</sup>. Reddat divina pietas collegio uestro fidos operarios, quoniam P. Guilielmu. P. Casparum, P. Dominicum his amicus amicitis<sup>2</sup>, ac peritis idoneisque illorum successoribus indigetis. Ego sane illorum felicitati possum invidere, quod in hoc luto relinquitur inutilis et miserabilis senex, illicque iuniores mihi praeripiant optandam benedictionem<sup>3</sup>. Verum inscrutabilia sunt iudicia Domini<sup>4</sup> siue vivamus, siue moriamur<sup>5</sup>: hoc unum exquiramus, ut adventus Domini<sup>6</sup> nos paratos offendat. Doleo sane vicem tuam, qui tanto gratior esse pergis coelestibus spiritibus, quanto maiores molestias subinde sustines cum aerummosis Adae filijs<sup>7</sup> in hac valle miseriae. Benedictus Deus, qui hac diuturna et graui cruce tuam exercet patientiam, et purgat animam, spiritumque praeparat ad beatam immortalitatem. Divina illius voluntas fiat<sup>8</sup>, quae semper sancta est, et agemus aliquando gratias tam fido et clementi medico ad profectum nostrum omnia dispensanti. Non leue tibi certamen adferunt excussi dentes, premunt articulorum dolores, nec desunt acerbae distillationes capitis, ut nec manus, nec pedes officium facere possint. Deum certe precor, et per alios imploro, ut suam afflicto tribuat consolationem, tuamque acerbitem in hoc morbo mitiget ac superet. Fiat tibi frater secundum fidem tuam<sup>9</sup>, quandoquidem nostris precibus tantopere fidis. Valde nobis placuerunt, quas scribis de Monachiensibus in Quadragesima et post pascha se praeclare gerentibus: confirmet

<sup>1</sup> P. Dominicus Menginus (cf. *Can.* II 151<sup>o</sup>), qui Monachii rector collegii, magister noviciorum, confessarius Guilielmi V. ducis, Annae Austriacae matris eius, Renatae Lotharingae uxoris eius etc. fuerat, Monachii 12. Aprilis 1595 mortuus est (G. Sup. 44 f. 109<sup>b</sup>).

<sup>2</sup> P. Guilielmus Elderen (cf. *Can.* II 607<sup>o</sup>; VII 612) 21. Octobris 1592 Monachii vita functus est („Defuncti in Collegio Monacensi Societatis Iesu“, Cod. lat. 1973 bibliothecae nation. monacensis, f. 1<sup>o</sup>). De P. Gasparo Obergasser v. supra p. 373<sup>o</sup>.

<sup>3</sup> Cf. Gn 27, 36.

<sup>4</sup> Cf. Job 5, 9; 37, 5; Ps 35, 7; Rom 11, 33.

<sup>5</sup> Rom 14, 18.

<sup>6</sup> 1 Cor 1, 8; 1 Thess 4, 14; 1 Tim 6, 14; Iac 5, 7-8 etc.

<sup>7</sup> Gn 11, 5; Dt 32, 8; Eccle 3, 21; Eccl 40, 1; Ier 32, 19.

<sup>8</sup> Cf. 1 Mach 3, 60; Mt 6, 10; Act 21, 14 etc. <sup>9</sup> Mt 9, 29.

Deus hanc singularem illorum pietatem, quam Lanshutani, ut spero, magis magisque pergunt aemulari, praesertim talem Principem<sup>1</sup> et Decanum<sup>2</sup> adepti. Tuis uero studiosis ingentes ago gratias, quod me suis xenijs honorarint, meamque causam Deo Opt. Max. pro sua pietate commendarint<sup>3</sup>: fuit hoc quidem illorum officium mihi pergratum, praesertim in hac aetate prouecta, quae me ad mensam priuatam extrudit. Ex me saluere iubeas quaeso P. Peutingerum, cuius repetitis concionibus ex animo gratulor<sup>4</sup>, P. Torentinum, P. Vendelinum, P. Baptistam<sup>5</sup>. Patresque alios omnes collegij uestri, ac imprimis R. P. Rectorem<sup>6</sup>. Quoniam uero Gallia et Burgundia inter se misere conflictantur, et praesens annus non leues aerumnas toti Europae interminatur, Diuinam iram nobis placare nitamur. Exspectamus hoc loco non solum R. P. Prouintialis, sed et P. Visitoris<sup>7</sup> aduentum, pluresque venturos fratres ex Burgundia, licet in hospitio satis angusto uersemur. Altaris ornamenta, quae nobis gratiose donauit Sereniss. Princeps<sup>8</sup>, Constantiae multo iam tempore asseruantur: nescio quando huc adferenda, ijsque acceptis iustas tanto Patrono gratias agemus. Tueatur Deus optimam Ducissam Renatam, et Principem Maximilianum, ut felix iaciat fundamentum collegij Landtsutani, quod loco salutari et abundante messe in Domino perfruatur. Salutant Charitatem tuam P. Rector, P. Ilsingus<sup>9</sup> et reliqui domestici, seque uestris commendant precibus in Domino. Impedit me sane prouecta senectus, ut inutilis fere redditus alijs, mihi seruire cogar, ingressus hodie annum uitae meae 74, in quo utinam collectis totius aetatis sarcinis, me digne praeparem ad Christi aduentum, tuis et aliorum precibus cooperantibus. Bene in Christo uale frater. Friburgi 8 Maij 1595.